bilior, necesse fuit, confessionis sigillum & secutum, quod adeo intulat̄ integrum; seruandū est longe diuina prescribi: ipsum nihilominus qui busdū adeo videtur difficile, ut, ne se animumque aperiant, internū quendam inchoatum ob affiduos conscientias remorsos, anxiitudines & inquietudines, quas ingiter quocunq; pergunt circumferunt, in hac vita pate malint, quā potest in altera vita perfectum in sempiternum patientiar. Longe vero minus tute facis, dum universum animam tuum limpide in superiori sūnum effundis: quia non solum aptem peccata, & quod confessionis materia est, verum etiam quod nec peccatum est, nec confessionis materia: Et non raro solet maiorem homo in aliqua sua fragilitate inepta & parva imperfectione, quam in aliis peccatis gravioribus declarandis repugnantiam sentire. Huc accedit, quod omnia haec etiam extra confessionem aperiuntur; quod profecto longe maius est. Cum ergo tem̄ quā ex natura sua tam difficilis, simul tamen tā fructuosa est, adeo nobis Dominus facilem & suauem reddiderit, magni sāne beneficium hoc faciendū est, & infinita propterea ei gratia agendā.

At videamus iam, quānam tanta hanc in re facilitas & suauitas in societate sit causa, Prima & principis est ipsa gratia Religionis, Deus quippe uniuersi Religioni particularia quādam media ad profectum suum proportionata & prouenientis & institutum quod ipsa proficitur, id videtur exigere, suggestum. Atque hoc est quod gratiam Religionis vocamus. Et quoniam ad finem quem Societas p̄ficitur, qui est, ut simus ad quocunq; terrārum discurrendum, ad animalibus opem qua possimus ferendam, & cum omni hominum genere conversandum parati, tanti inveniēti tamq; necessarium medium est, vi nos a capite ad calcem vsque, & intus & foris superius perspectos habeat, ob eas quas ante diuinā rationē, hinc est quod particularē quod dām auxiliū & gratiam ad hoc nobis Deus opt. max. concedat.

Se uida huius facilitatis ac suauitatis causa est; beagna bonaque superiorum suscepio, patet in quod subditū in illis repensūt viscera, benignitas & amor, quō ipsos recipiunt, adeo ut viam ob causam ibi non esse videantur, quam virtutes tibi præbent, & consolentur. Et hoc parvagni momentū negotiorū. Unde ne esse sibi est, subditos persuaderet, sciamcam hanc in superioribus suscepionem & bencoulementiam certo inuenturos omnes ut fiducialiter ad ipsos recurvant, & tanti ponderis rem quanti hāc est, exercere id eo non omitterant, quod sibi à superioribus merant, eosq; ut auctiores & duces exhortarent. Huc vero non sām conserit cogitare iporum etham superiorum permutum interest, sic benevolē auerteret

subditos venientes excipere; hoc namq; ipso- rum officium est; quod nisi facerent partibus i- psi suis minime satisfacere.

S. Bernhardus super illa cantici canticorum Serm. 23. in verba, Exultabim⁹. & latebit⁹ in te amores vlerum tuorum super vnum; scribens superiores sic comonet, dicens; Audiat hoc pratali, qui sibi commisit semper volunt esse formidini, visitat⁹ raro, eruditissimi qui inserviāt terram, dicit subditorum matres vos esse debere, non dominus, sedate magi amari, quam metu, & si interdum severitatem quā sit, paterna sit, non tyranica: matres suando, patres vos corripiunt, subditis p̄t, raro, producere ubera, pectora lacte pinguis, & non typ⁹ surgeant. Et huius rei occasione adducit illud Apostoli Pauli: Fratres & Gal. 6. si præoccupatus fuerit horum in aliquo delicto, vos qui spirituales es⁹, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne & tentem⁹: nec non illud Ezechielis: Ipsi⁹ impius in iniustitate Ezech. 3. 18 sanguinem autem eius de manu tua requirat. Vix inquit, superioribus, qui subditos, tentationem atq; infirmatum suarum de- tentionegrandarum cauā, ad te accedentes benigni⁹ ribus ii, qui & auanter non fiscipiunt, Vix illis, si eos exasperatos, a te dimittunt, paterna viscerā iis non exhibent; nam si propterea subitum vel morti, vel deteriorari contingat, ut non raro solet contingere, id Deus à superioriē reposet. Adeo diendi, & vt etio non tua causa, propter te ipsum saltem instruendā, bene suos superioriē fungi officio debeat, ut tu bene fungaris tuo.

Tertia, qua hoc in societate facile & suave reddiri, causa, est exemplum & rei huius tam frequens & communis usus, ut pote quam quotidie à fratribus nostris, usurpari videamus. Vide bene quod hoc dicere possumus, quod olim Augustinus, cum ad orthodoxam Religionem transire præponeret, ac castè vivere difficile illi videretur, atque adeo hoc a se ipse impetrare non posset, eveniente sibi scilicet. Apparuisse itaque sibi dicit conuenientiam in honestate cuiusdam matrona specie, Lib. 8. Con- fess. c. 11. facilis sui manifestatio in societate multoq; ci pueros, & puellas, quos capacis rato propter cuiusdam paup̄rū symtate tegebat, nec non a filios plurimos variū statu, lexus & aratus, eōsque omnes mire callos & hunclos offensisse, ac subridendo, quisi illi inertiam ac pusillanimitatem exprobaret, dixisset: Quod isti & ista, an non poteris? An vero isti & ista in seipso possunt, ac non in Domino Deo suo? Quo viso & auditō mirat̄ Sanctus ille vir animatus. Fari modo ipse, etiam aliquam tibi quo ad hoc cacadū difficultatem representabit, dicere potes, Quid? te non posse, quod possunt omnes? Te non facere quod facit, alius

Manifestatio
sui diffi-
cilio, quā
peccatorū
confessio in
sacramento
penitentie.

Manifesta-
tio sui in so-
cietas fa-
cili per
gratiam re-
ligiones.

Tratt. I. c. 7

Manifesta-
tio sui suffi-
ciūt propter
paternum
superiorum
in suos ani-
mum.

alius ille, quicre & antiquior & doctior, & prudentior, & cordior est? Ita porro hoc cogitatu negotium isthuc complanatur, ut non modo ipsum reddat facilis, verum etiam efficiat, vt in non faciendo difficultatem faciamus, dum & ceteros offensuri, & noram aliquam incursum videmur, si quod faciunt reliqui, ipsi soli facere negligamus. Quocirca omnes quotquot sumus, eniti debemus, ut salutaris hic vslus & bona consuetudo longius se extendat, quo bono huius exemplo animetur ille, ac deinde alii. Veteranorum in primis & doctiorum est, hanc aliasque id genus res tum exemplo suo, tum sermone, colloquiis & conversationibus conservare & stabilire, nam vt per haec multum aliis prodeesse, ita etiam obesse & mali multum causare possunt. Re liqui quippe singula iporum opera verbaq; norant & intruerunt, eaque magni faciunt & sequuntur, quae ipsos astimare & sequi conspiciunt. His addo, permultum voivsciusq; interesse rem hanc usurpare & exercere; ita namq; haec illis facilis fieri: Si vero usurpare negligat, paucis post diebus magnam in eo difficultatem reperiet: Sicut & in aliis humilitatis & mortificationis exercitiis vslu venit, & in confessionis præcepto fieri videmus, nimur qui semel duntaxat per annum confitentur, iis ipsum perdifficile, qui autem saepius, facile & suave reddi.

Quarto, huc etiam non parum iuuat, quod norit homo, quod superiori vel rerum spiritualium præfector dicitur, dum conscientiae status ratio redditur, id non tanquam Iudici, sed velut patri dici, ut subditum consoletur, ei consilium det & remedium suggerat: Proinde non potest quis vllatenus ob id quod eo in foro deponit, castigari, et si alioquin res ex se castigationem promereatur, vti nec ob ea quæ in Sacramento confessionis deponuntur: quia fori hi distincti sunt ab aliis foris, nec quod de illis dicitur, his accommodari potest.

Quinto, hanc conscientiae claritatem

maxime facilitat, nec non superiora magis confirmat summum dictorum silentium (quod etiam ipsi in Constitutionibus nostris indicatur) ita ut superior vniuersa, quædicuntur, nulli prolsus mortuum sit reuelatur, Adeo ut securus & Facility sui tatus esse queas, id, quod ei, conscientia manifesterationem reddendo, dices, illius in corde tio obsecularum & obseruatum fore, ac nulli ho tum superminum aperiendum aut declarandum, oribus serventium inde tibi damaum vel infamiam secuturam. Hoc, præterquam quod omne secretum natura sua ad peccatum & quidem mortale obligat, R. P. N. Gene. Instru. de ralis, Claudius Aquaviva graibus & se paternici ueris decretis confirmavit & stabiliuit, gendarmerie non pœnis & castigationibus statutis tione co in eos, qui secus facerent, vsq; eò ut etiam scientia ab officio illos suo deponi & in ordinem subdit, redigi velit; & non modo subditis hoc suum secretum decretum innotescere & constare, verum seruandum etiam scire illos vult, quod superiores, cum in huius observantia & executione delinquent, certò pœnas dabunt: scilicet ne homines à Confessione Sacramentali deterrentur, etiam necesse fuit, sacerdotes ad illius sigillum & secretum seruandum lege lata strictè obstringere, ita ne quis se à conscientiae ratione reddenda excusaret, visum est R. P. Nostro, illius secretum tam operose & signanter inculcare, vt ne tanti momenti negotium avertigat aut vilipendatur. Quia nescio, sui manu inquit, num bono Societatis regimini dari quid possit perniciosius, vt poterit ad perfectionem suos magis per culturam internam, & directionis spiritualis viam, quam per alias quaslibet leges & pœnitentias exteriores, conducere cupit. Vnde fatis intelligent superioris, quantum Religioni ipsi sunt damaum, harum rerum secretum infringendo, illaturi.

CAPVT. X.

Quis in conscientia ratione redenda nobis servandus modus.

Effunde

Ad indu-
cendam sui
manife-
stationem
multum
ratis exem-
plum senio-
rum, & do-
ctorum vi-
torum.

superior in
suorum de-
li:ts mani-
festatis non
iudex, sed
pater &
magister
est.

therm. 2. **E**ffundescit aquam cor tuum ante con-spectum Domini. Hac quam Ieremias Propheta adhibet, comparatione sa-tis declaratur quo cor nostrum modo aperiendum sit ei, qui Dei locum occu-pat. Cum ergo conscientiae rationem reddimus, non secus ea redditio fieri debet, ac dum quis aquam è vase effundit. Siquidem dum oleum vel mel è vase effunditur, aliquid semper vasi ad-hærescit, dum vinum vel acetum, odore saltem in vase permanet. At dum aqua effunditur nihil penitus eius vase adhæret, nullus eius superest odor, sa-pornullus, imo ne vestigium quidem & signum, è quo aliquando ibi aquam fu-isle colligas, perinde ac si nihil ei infuisset. Hoc porro modo tuum te co-ram superiori cor, cum conscientiae rationem reddis, effundere & reuelare oportet, nihil vt ei adhærescat, nul-lus in eo odor, nullus sapor, nullum deniq; vestigium superfit.

Ratio conscientiae bis in anno reddenda in societate. Quod vero tanti hæc res momenti, tamq; primarium atq; efficax sit ad spiritualem animarum nostrarum pro-jectum comparandum medium, ideo voluit S. P. Noster, vt præter illas conscientiae declarationes, quæ toto an-no fiunt, isthæc redditio peculiari quodam modo fiat singulis semestribus, quibus totius illius temporis quod interfluxit, ratio redditur, eaq; semper ipsam votorum renouationem antecederet, sic semper id est in societe-
Reg. 4. communi-tate usurpatum, & iamindè quartæ con-gregationis generalis tempore in Re-gularis communes relatum. Ac sicut vult, vt præter confessiones ordinarias, quæ sèpius in anno instituuntur, gene-ralis quedam tunc temporis de inter-medio semestri confessio fiat: Ita & decernit, vt præter redditionem con-scientiae ordinariam, quæ frequenter instituitur, tunc temporis generalem quandam de toto tempore quod ab ultima intercurrit, rationem vnuquisque reddat, utpote qua nullum se pu-

Rodriguez exercit. pars. 3.

ravit vnicuiq; ad intericrem spiritus re-nouationem faciendum, medium da-re posse melius & conuenientius; va-de & R. P. N. Generalis Claudius Aqu-auiua medii huius vsum, in instruc-tione visitatoribus data, singulari quo-dam modo commendans, ait: *Si sicut oportet, à subditis conscientia ratio red-datur, atq; à superioribus accipiatur, ma-gnum procul dubio momentum habebit ad spiritus renouationem & augmentum virtutis & perfectionis in societate. Reddita Quibus consonant & consentiunt illa conscientia S. Basili verba: Debet vnuquisq; eo-ratio adspi-rum qui inferiores sunt (si quidem memo-ritus reno-rabilem villam facere progressionem stu-uationem det, & ad perfectionem peruenire) nullum & augme-ntum sui motum apud se ipsum retinere: tum virtu-Sicut in aqua lypida lapilli & arena-lix minutulæ in fundo iacentes appa-rent; ita subditus ita se liquido & trans-fusus di-parenter suo se superiori declarare de-put. re-sponf. 26. & imperfectiones perspectas habeat: Ho-rem modo fiet, vt & quod laude di-gnum sit, in nobis confirmetur, & quod minus probandum, congruo remedio fa-netur; atq; ex huicmodi mutua exer-cendi inter nos consuetudine, per modi-cas accessiones ad perfectionem peruenie-tur.*

Ut autem melius maioriq; cum fa-cilitate hoc facere possimus, insignem quandam in societate habemus instruc-tionem, circa quam hoc solum à lecto-re notari volo, ex duabus quas ea ha-bet partibus principalibus, primam, quæ eius proximum est vel caput, præ-cipuum esse, quod in ea vniuersa Re-gula quadragesimæ summarii consti-tutionum (quæ de conscientiae ratio-ne reddenda loquitur, & quo ipsa mo-do reddi oporteat declarat) substan-tia continetur. Itaq; postquam cogi-tare vnumquemq; debere ostendit, quanti rem hanc B. P. in Constitutio-nibus faciat; ait: *Quapropter vnu-que magna sinceritate vel in confes-sione, & regula*

Hh

sione,

de reddenda
consci-
entia rati-
one.

sione, vel in secreto, prout ei magis pla-
uerit, & prout maior eius consolatio fia-
erit, integrè & totaliter totam animam
suam patescat, re nullu qua uniuerso-
rum Dominum offendit celata, ab ul-
tima conscientia ratione quam dedit, inci-
piendo; aut eos saltus aperiat defectus,
qui iam inde ab illo tempore, animam su-
am maximè aggrovant. Dico ergo in
hoc præcipuum rei huius momentum
versari, & cum qui quod in præmio
hoc dicitur omittat, bonum inte-
gramq; conscientia sua rationem neu-
tiquam redditum, & si aliqui se-
cundum partem, quæ quatuordecim
puncta particularia complectitur totam
percurreret & obseruaret.

Et vero ut hoc liquidò clarescat,
opus non erit per omnia reliqua pun-
cta discurrere, sed duntaxat in uno de
præcipuis exemplum ponere, sit id ter-
tium, quo tentationem, passionum
ac malarum inclinationum suarum ra-
tionem quis reddere subetur. Hoc

De tentati-
onibus mo-
lestis, passi-
onibus, &
malis incli-
nationibus
præcipua
ratio con-
scientie
reddenda.

quippe unum de præcipuis est, quo-
rum homini est danda ratio. Quas
nimur tentationes habeat, an ex si-
bi sint molestæ & importunæ; quam
iis facilè difficultè & quomodo resistat?
Idem esto de passionibus & prauis mo-
tibus & propensionibus iudicium. Aliud
præterea nihil in hac interrogati-
one dicitur, nec in tota secunda huius
instructionis parte, quid amplius cir-
ca hoc additur. Rogo ergo, num fu-
turum sit satis ut bonam & perspicu-
am quis conscientia sua rationem a-
pud Patrem suum spiritualem reddat,
ita ut hic animæ illius statum quo ad
hoc punctum exploratum habeat, om-
nes suas tentationes omnesque pro-
pensiones vitiosas illi declarare?

Manifesta-
tio sui quo-
modo fieri
dabat.

pronous, ut tale quid fecerim, vel fa-
cere voluerim, quo ab aliis magni fi-
cere, & estimaret; vel ægerrime tu-
li, hoc vel illud mihi demandari, & ta-
li excusatione illud à me amoliri sum
conatus, idoque id eo tantum, quia sa-
tis mihi ad illud faciendum virtutis
non fuit, nec humilitatis; et si alio-
quin facile id facere potuisssem. Ali-
ud item est, dicere, sum cholericus,
& impatiens, aliud vero, Adeo sum
impatiens & cholericus, ut extra li-
mites me ira obripuerit, & fecerim, vel
dixerim, quod proximum offenderit.
Aliud denique est, dicere, Tentati-
onibus pulsor in honestis; aliud; In
obscenis temptationibus ita ignare me
gesi, ut diutius iis sim immoratus,
vel delectationem inde hauserim, &c.
Certum namque est, aliud & diuer-
sum iudicium formari de eo, qui in
temptatione lapsus est, aliud de eo,
qui ab illa quidem fuit impetus,
sed validè animo seque est relucta-
tus: Vnde etiam alia medicina, Medicina
& cura adhibenda est illi, alia huic debet
Est perinde ac febris in forti valenti propinquus
que subiecto, aut in alio debili & in proposito
firme, quod nosse permultum me & remedi-
dic interest, ut & ipsius febricitan unguis
tis; aliter quippe febris in debilis, a-
liter in validæ complexionis ægro cu-
randa est; Sic, tum medici spiritu-
alis, tum tui permagni referet, ut il-
le tuum vel robur, vel infirmitatem
explorantam habeat, quò norit, quò
modo curare, quodnam tibi adhi-
bere remedium debet. Satis pro-
inde non est, tuas illæ te temptationes
& prauos habitus declarare, nisi simili
& lapsus, si qui interuenerint, aperi-
as. Hinc quippe liquet quanta tua
sit in spiritu infirmitas, quanta pu-
tentia & fortitudo. Propterea pri-
ma post quadagesimam, Summa-
rii Constitutionum Régula, que eti-
am de hac re loquitur, sic habet:

Nihil.

Reg. 41. Nullum debent nostri celare tentationem, summarii, quam superiori non aperiant, uti nec defectus.

Atqui hoc in Instructionis huius proœmio declaratur, in quo unusquisque ita lique vniuersum animum suum superiori manifestare signanter iubetur, nihil ut ipsum celer, in quo diuinam Maiestatem offenserit, aut eos saltē aperire defectus, qui animam eius maximè grauant, Quod ipsum in quatuordecim punctis quæ sequuntur, amplius non, ut oportet, exprimitur nec pluribus declaratur, Quare si quis hoc non obseruaret, is profecto tanti momenti negotium, & quod tanti in religione fieri solet, non nisi specie tenus, in modo ne vix quidem exequi videretur. In genere omnibus hac Doctrina prodebet potest, ut nomine videlicet, quo Patribus suis spiritualibus modo animæ sibi sit ratio reddenda.

Vt autem maiori hac in re claritate procedatur, satis esse homini non debet, errata & defectus suos in genere dicere, sed ad particularia ei est descendendum: Hoc namque modo claram sui dat notitiam, at non alio illo. Quod etiam imprimis vtile est, quo ad confessionem sacramentalem, documentum & monitum: etiam minimè sufficere tibi debet, generalibus quibusdam in terminis vti, dicendo, siam in par V. G. à malis quibusdam cogitationi ticulari a- bus me sum passus abripi; sed quo- periendi usque te abripuerint, dicas opor- tet.

Et licet defectus in his admissione cul- pam veniale non transcendat, & ve- niales culpæ necessaria confessionis ma- teria non sunt; nihilominus, dato eas nos confiteri (uti sane confiteri par- est) non sunt ea generalibus quibus- dam terminis exponendæ; ut rota, qui culpam mirè inobscuranter, & dero-

gant; sed ad particularitetes venien- dum est, quæ culpæ grauitatem ma- gis significant: Neque enim culpam is pro ut oportet, declarat, qui dicit: Protuli verba, quæ alios mortifica- re possent; verba impatientiæ; de- sinque verba quibus aliorum hono- rem læsi, tum verba fuere huiusmo- di, ut culpa maior apparituræ esset, si ea planè, pro ut dicta sunt, dic- rentur, quām generali hac locutio- ne vtendo. Si quis item sua inobe- dientia peculiari quodam modo ma- lo aliis exemplo fuerit, satis ei esse non debet, dicere, Dico meam culpam quod inobedientia deliquerit; sed res illa, & modus, in quo deliquerit, ei in specie est expoendus: nam hie culpam eius amplius & evidentius de- clarat, aliumque de ea confessarium formare conceptum facit: sic & in conscientiæ ratione reddenda gene- ralibus non est terminis, & inuo- lutis circuitionibus vtendum, sed In manife- synente, pùre candide, perspicuè pro statione cedendum, nullus ut angelus in ex- cussus, nulla ruga & plica non ax- omnia in- plicata maneat, iuxta id, quod A- particula- apostolus Paulus ait, de Ecclesia lo- aperienda. quens: Vt exhiberet ipse sibi glori- Ephes.5.17- osam Ecclesiam non habentem macu- lam, aut rugam, aut aliquod hu- iusmodi, sed ut sit sancta, & im- maculata. In rugis quippe latere so- lent fordes, & illuvies. Vnde nul- la in animo nostro esse debet ruga, nulla duplicitas, sed omnia plana, lę- uia & aperta.

B.P. Noster tam claram, limpidam, Cap. 4. ex- & integrām conscientiæ dari rationem ap. §. 35. ab unoquoque vult, cum primum Reli- Ad sui ma- gioni nomen dat, ut non solum malos nifestationes inclinatio-nes, quas iam haber, & vi- pertinet, e- tia, & peccata, in quæ modò magis pro- tiā inclina- pendet, aperiat. Vetus & iam in quas o- tiones veteri- lim primior fuit, & quæ illum alias di- res aperiro.

Hh 2 nixa.

uxarunt, & oppugnatunt vicia: Nam, sicuti ingens medico ad curandum sub-sidium est, cum æger illi non infirmi-tatem solum, à qua in præsentiarum afflictatur, verum & illas, quibus est alias confictatus, paretur; ut hinc ipse colligat, num inde talis morbus originem trahat, & taliter morbo præsente remediuni præscribat, vt infirmitates, queantè fuere non reuiuiscent; ita si claram, & in-tegram animæ tuæ notitiam spirituali medico dare velis, non habitus mali, & pronitates, quas iam in te sentis, dun-taxat declaranda tibi sunt, sed & præ-terita: Propterea confessionem ge-nerali facere volenti consulere sole-mus, vt eam apud illum confessarium instituat, apud quem deinceps ordina-riè confiteri cogitat, quo hic animam confessori hoc pacto magis explora-tam habeat, itaq; illum melius iuvare queat. Etenim sèpe fit, vt tentatio-nes, & sinistri motus, quos in præsens quis sentit, partim antiquarum infir-mitatum vestigia sint, & reliquæ, par-tim malæ vitæ ante ductæ poena & ca-stigatio. Vnde, esto modò quam po-test maximè super actiones, & verba sua aduigile, valdeq; restrictus & circum-spectus ambuler, sèpe tamen patietur iniurias, quod pati nolle, idq; in liber-tatis & præauæ consuetudinis superio-ris poenam & castigationem. Quo-circa non est quod propterea aut mire-tur, aut percellatur; at potius patien-tem se ostendat, & humiliet, detq; o-peram, vt non solum è præsentibus, ve-rum etiam præteritis, dolorem & con-fusionem sui excite: ita fiet, vt nihil hæc illi sint nocitura.

Distingua-
sunt, con-
fessio gene-
ralis, &
manifesta-
tio consci-
entia.

Notandum postremò hic, ipsam con-scientiæ declarationem, & generali confessionem distinctum quid in soci-eitate esse, vt è diversis quibus utrumq; præcipitur, Regulis videre est; & quia utriusq; finis, & materia diuersa est: Quamvis quoq; certum sit, hanc con-scientiæ declarationem vel in confessi-

one, vel extra eam fieri possit, prout de-claranti magis expedire videbitur, seu pro maiori eius consolatione: ita q[uod] si-pe expreſſe Constitutiones id signifi-cant. Verum aduertenda, quo ad hoc, Cap. 4. Ex-
res est, quam R. P. Generalis Claudi- am. 1. 16.
us Aquauia, in Inſtructione, qui vi- & 3. 16.
ſitatores instruit, aduertendam censu-par. Con-
it; quæ quoniam tam grauiſ & tanti ſtu. 1. 16.
momenti est, viſum mihi eſt formalia Reg. 40.
& ipſiſſima eius verba adſcribere. Poſt- ſummaria
quam ergo ostendiffet, quod fit inter conſcientia declarationem & ipsam con-fessionem diſcriben, dixiſſetq; poſte-
quem, ſi velit, rationem conſcientiæ ſue inter conſidentium reddere, addit: Idem hab-
bare ut non ſunt cogendi nostri ad turin u-rationem conſcientiæ reddendam ex-ſtruſionem, tra confessionem, cum coſtitutio id refutantib-lerum relinquit, pro cuiusq; conſola- buſ excep-
tionē; ita laudandi, qui ſemotis hiſ, gregationi quæ ad confessionem propriè ſpectant 6. genera-
(quæ in confessione maniſtentari po- inſtru. 1.
tunt) extra confessionem eam reddunt, c. 1. num. 2.
totosq; ſe ipſos patefactiunt, quo libe- Extra em-
rius, & abſq; villo reſpectu, ſuperiores feſtione ad illorum direktionem, & veſiliorem conſcientiæ gubernationem, ea notitia ad mihi am. aperte Dei obſequium uti poſſint: Adeò ut me-ſi media-
lius, & conſultius ſit, ipsam conſcientiæ rationem extra confessionem red-dere; quod qui facit, na ille ſuperiori fidit, perinde ac, qui preciosum ali- quod monile amico ab eo aſſeruandum, patenter in manus conſignat, migis ei fi-dit quamſi arce ſigillata incluſu n id ei traderet.

C A P V T . X I.

In quo nonnullis respondetur du-
bis, que ex antedictis re-
fulant.

*E*x iis quæ dicti ſunt quædā in ori-un-tur dubia, quæ alicui forſan aliquin-do occurrent. Primum eſt, diximus hinc

hinc quidem melius est conscientiae rationem extra confessionem dare; illuc vero in hac conscientiae ratione non solum esse tentationes & in malum pronitates; verum etiam, si qui interuenere defectus & lapsus, aperiendos; ac nisi hi declarerur, bene conscientiae rationem non reddi. Peto itaq; nū, si quem (quod Deus auertat) à vehementia tentationis superatum in graue & pudendum crimen incidere contingat, huius Regulae velit superiori extra confessionem rationem reddi? Videtur id namque per difficile & arduum in primis, & onus ita graue, ut vix quisquam id tolerare posse videatur. Respondeo, hoc in calu nec Regula nec S. P. N. intentionem esse, ut extra confessionem tale crimen aperiatur; imo vnam declarationibus praecipuis, cur Regulae disunctioniam haec posuerit, dicendo hoc vel sub sigillo confessionis vel secreti facere fas esse, ad maiorem cuiusque consolationem fuisse hanc, vni id etiam expressa & in Regulis prouincialis datum: vbi S. P. de conscientiae rationis dandæ vel in fine accipiendo modo ages, cum dixisset, quod postquam quisq; dixerit, que dicere voluit, possit prouincialis, si que existimauerit amplius interroganda, id etiam facere, hanc restrictionem addidit: Quamuis que hominem pudore multum afficerent ea extra confessionem interroganda non essent, que autem huiusmodi sunt, adeo à superiori & patre spirituali extra confessionem roganda non sunt, ut ne velle quidem debant haec à subditu sibi extra eam referari: Piæ aures talia extra confessionem vidire non sustinent, vnde satius ea est in tempus confessionis referare: Atque hoc sibi vult R. P. N. generalis, verbis illis superiori capite allatis; quando satius eos facere docens, qui extra confessionem conscientiae arcana pandunt, additis, semotis his, que ad confessionem propriæ spectant.

Cap. 1. Dubium secundum grauius est & impexus. Diximus hic quidem (quod & S. P. signanter & diserte in Constitutio- nibus consulit:) ideo superioribus con-

scientiam vniuersam aperiri, ut sic subditi suos melius regere & gubernare, ut pote omnia ipsorum arcana & abdita explorata habentes, commodius quoque ordinare & decernere queant, quicquid tum ad vniuersitatem priuati, tum ad totius corporis Societatis regimen expedit censebunt. Illuc vero iuxta ipsarum met constitutionum prescriptum, licet cuique est, in confessione conscientiae statum patet facere, Ergo Societatis totius & eiusdem Praepositorum regimen secundum notitiam est in confessione acceptam. Multos haec difficultas non parvum torsit, quod ignorarent, quis quo ad hoc Societatis sit usus & consuetudo. *Societas* Ut autem is intelligatur, dico primo. Ad eo non Societatem ex notitia est confessione parta suos regere, ut esto Theologi nonnulli doceant, confessarium sine vlo sigilli detrimento, interdum iuxta id quod per confessionem accepit, penitentes dirigere posse, R. P. N. Generalis tamen strictissime vetet, ne quis Theologorum nostrorum hanc doctrinam verbo scripto doceat, illave vllatenus vtratur, sed ita se in rebus auditis confessarii gerant, perinde ac si nihil in confessione inaudissent. Quod eius statutum conforme & consonum est cuidam diplomati ac decreto, quod quadriennio post Clemens Papa VIII. circa hanc ipsam materiam tulit, cuius cum P. Franciscus Suarius, *Tom. 4 de* tum alii meminere. Quin etiam amplius paenit disp. quid Societas facit, nam etiam ipsius declarationis conscientiae, que extra confessionem redditur sigillum quam stri- 33. sect. 7. *Thom. San chez. tom. 1 de matri* & fissime vti supra diximus seruari jubet. Si ergo in rebus, que extra confessionem mon. lib. 3. cognoscuntur, tam caute & secretè pro- disp. 16. qu. cedat, quam circumspecte procedat o- 1. portet, in iis que ad confessionem pertinent, ne vel ipsa odiosa reddatur, vel ali- quod contra sigillum eius sacrilegium admittatur.

Verum, ut ipsi punto, in quo versatur difficultas, respondeam, dico secundo, nullum in eo malum esse ut spirituale & *Aninas re-* interius animarum regimen, secundum *gere secun-*

Hh 3 confel-

*Dum confessionis scientiam fiat, immo vero
id unum de fructibus & magnis com-
modis esse, quæ ex ea consequuntur: Ex
eo enim quod quis omnia sua vulnera,
& morbositas & infirmitates clare
manifestat, potest confessarius, ut animæ
eius medicus melius illuc medica-
mentum adhibere, quod magis illi ex-
pedit remedium applicare, denique eam
instruere quomodo se gerere debet im-
postherum. Adeoque id verum est, ut*

*Cap. quod
Alexander I I I. Pontifex in iure Cano-
quidam, de nico duntaxat ob huac animarum in-
panit. &*

*viam salutis conducendarum & diri-
gendarum, conuenienter ipsis consu-
lendi suem iubeat, ut aliquorum homi-
num, ita malorum & nefariorum, ut ab-
solutionis non sint capaces, quia se con-
tinere & à peccando abstinere se posse
negant (ac proinde verum emenda-
re vitæ propostum non habent:) confessio-
nes etiam excipiuntur. His ergo
etsi alioquin absolutio illis danda non
sit, consulit eo loco, Pontifex ut sal-
tem Confessarium adeentes omnia pec-
cata confiteantur, totiusque vitæ suæ
mala nec non exiguae, quam ad con-
fessionem illam adferunt, dispositionis
rationem ei reddant, simul confessario
mandat, ut eos qui tam desperata sunt
salutis, benigne admittat & audiat, quo
salutare illis consilium & remedium sug-
gere queat, fore enim fortasse, ut hoc pa-
to cor eorum emollatur, ipsi quoque
peccandi occasionses à se amoliantur, &
Deus Opt. Max. hoc humilitatis & bo-
norum aliquot, quæ exercita re iubebun-
tur operum exercitio mediante, oculos
illis aperiat, quo peccatis tandem peni-
tus valedicant, bonamque eorum con-
fessionem instruant. Adeo ut nouum
minime sit, sed per antiquum & in Ec-
clesia Dei latè statutum & approbatum,
animas iuxta scientiam è confessione ac-
ceptam conducere & gubernare.*

*Lib. 3. c. 1.
vita.*

*confessionis scientiam fiat, immo vero
id unum de fructibus & magnis com-
modis esse, quæ ex ea consequuntur: Ex
eo enim quod quis omnia sua vulnera,
& morbositas & infirmitates clare
manifestat, potest confessarius, ut animæ
eius medicus melius illuc medica-
mentum adhibere, quod magis illi ex-
pedit remedium applicare, denique eam
instruere quomodo se gerere debet im-
postherum. Adeoque id verum est, ut*

*ni suæ qua poterit refragaretur, ad id se
minus idoneum esse negans; ab omnibus
tamen identidem premeretur, ut hoc
ipso onus susciperet, discentibus, Ipsum
excutere velle, Dei esse voluntari oblite-
re, utpote quam per tam conforma sus-
fragia facta electio satis innueret: ad
quoddam tandem eos medium quodi-
plemet delegit, (cum nihil tum quidem
ab ipso impetrari potuisset) cōdescende-
re fecit. Nimirum ego inquit vniuersum
hoc negotium in Confessarii mei manus
confignabo, ei vniuersa totius vitæ meæ
peccata declarabo, vitiososque animæ
habitus & inclinationes, necno infir-
mitates & miserias, tam præteritas
quam præsentes, spirituales æque ac
corporales patefaciam, et si ipse his non
obstantibus, in nomine Domini nostri
I E S U C H R I S T I mihi præcipiat vel
consulat, ut ringens hoc onus in hume-
ros suscipiam, ei haud reluctans mo-
rem geram. Dicatum, factum: cumque
ad aliquot dies se in solitudine recolli-
gisset, generalem vitæ totius confessio-
nem apud virum quandam sanctimoniam
conspicuum nomine Theophilum, ex
ordine D. Francisci instituit; Qua fa-
cta petitur ex eo, num Præpositura onus
suscipere suaderet. Ille nihil cunctatus
ipsum & susciperet suasor & auctor ex-
stitit: nam huic suæ electioni si resi-
steret, fore ut Spiritui Sancto obste-
ret. Cuius consilio acquiescens Ignatius,
deum impositi sibi munera, prouinciam adiit. Peto iraque hoc loco num
quis, esto liuido malevolentiae veneno
totus suffusus sit, de hocce Beati Patris
facto loqui audeat, ut vel ei detrahatur,
vel aliquem in eo interuenisse distinet
dolum & neminem sane futurum existi-
mo, qui de eo loqui possit, nisi forte
ad ipsum dilandandum: unde id etiam
in vitæ eius historia, ceu honorificum
& gloriosum in primis, refertur. Qua
ergo via B. P. nostrum, ut caput &
fundatorem Religionis huius dominus,
conduxit, ea etiam ipsum docuit, ut nos
quotquot eius filii & sequaces, sumus*

*S. Ignatius
nisi confi-
ctua Con-
fessario a-
peri. Pre-
posituras
refugia.*

*com
pon
ap
per
vis
exp*

conducere. Vnde etiam ipse hoc superius sub sigillo confessionis vel secreti omnes prauos habitus, prouitates, virtutia, passiones, omnesque denique defectus & imperfectiones nostras detegendi medium, nobis assignat, ut nos Superior per virtutis & perfectionis, quam profitemur, viam meltae hac ratione conducere queat.

Vnde dico politicum & exterius Societatis regimen nec esse, nec esse posse, secundum scientiam e confessione acceptam, at spiritualis & interior animarum directio, ut per viam confessionis eo quo diximus modo fiat, & conuenientissimum est & persape necessarium. Sic in vniuersa Dei Ecclesia moris esse & seruari videmus, ut quando quis dubitat & incertus est, quomodo in hoc vel illo negotio gerere se debeat prudentem aliquem doctumque Confessarium eligat, cui in confessione, vel extra eam sub secreto sigillo (prout id ad maiorem sui consolationem facere putabit) rotius illius rei rationem reddat, ut ab illo quoad eiusdem conductiōnē consilium recipiat & iuuetur. Hoc ergo si bī vult Sanctus Pater noster & intelligit, eum hanc conscientia, refectionem dixit in confessione facere posse eum, qui maiorem in illa hoc pacto facienda consolationem sentiet: Adeo ut in Societate, nec Rectores, nec Professi, nec Professores scholares, nec ulli demum Officiales constituantur vel deponantur, ex scientia quae per confessionem capitur: hoc namque error & insignis quidem fons, imo vero si quis id vel solum cogitaret.

Confessari. Notandum autem hic (quod sane non potest imponere ut se aperiret superiori paternitate) fieri posse talis ut in quopiam sit dispositio, ac tales concurredant circumstantiae, ut cum Confessarius qualisunque demum sit in conscientia & sub pena peccati obliget, superiorem ut canide p̄meteat, ne se tali officio appliceret, talem ut sibi miserationem iniungat, ne denique tali pec-

candi occasioni se exponat, tum huius causam, tum eidens, quod inde sibi (pro ratione fragilitatis) imminere videt periculum declarando. Rego itaque eequod hoc in casu ei qui huic simoni est melius & cum honore eius coniunctius dari potuerit medium, quam suadere ut superiorē audeat, eique rem hanc in confessione exponat? tunc quippe potest cum superior magno tum priuato, tum Religionis totius honore, occasioni praesenti subducere, nec majoribus periculis exponere, quam eius vires ferant, atque ita fieri ut per remedium & praesenti periculo infamiae occuratur. Hac autem superior tum facit turbido non modo permittente & amante, verum etiam ut ita fiat rogante, quod per magni hoc cius intersit. Alias quoque eum quis plane certus non est periculone se exponat, an secus, de eo tamen quadanterus dubitat, ac metuit; non mediocri queri & consolacioni ei tum erit, suam superiori dubitacionem & difficultatem deregere, inquam manus eius totum se consignare: Si enim tunc nihilominus rei huic tractandae applicatur, quod hinc sequitur, periculum illius rationibus non ascribatur; vbi ascriptum fuisset, si minime se declarasset; sed in caput superioris omnia incident. Deus autem cum eius obedientia concurret, viresq; ei supereditabit, ad debite defangendum exquendumque, id quod ei erit in iunctum; propterea quod praestitit quidquid a parte sua praefari oportuit.

Dico tertio quamvis in ipsa confessione conscientiae ratio dari queat prout Regula prescrivit, melius tamen ac laudabilius esset, ut extra confessionem reddatur, ut ante monuimus. Quod autem omnes iam ad notior hinc etiam communiter id eligere volunt quod melius est, eam videlicet extra confessionem dare. Quod cum sit omnibus quicunque alieui suboriri possent scrupulis murmurationibus & suspicionibus, quasi supe-

Melius ex-
tra qua in-
tra confes-
sionem ra-
tionē con-
scientia
reddere.
Cap. 10.

superiores ex illis, quæ in confessione audiunt, subditos gubernent via präcludent; quia omnes ut plurimum extra eam hanc conscientia rationem reddunt. Immo vero nullus est, quantumlibet imperfectus, quin etiam in eo casu de quo dubio loquebamur, quod nimis sum quis in confessione conscientia dare rationem velit; gaudet & etiam ultra petat, ut, quo bene animæ suæ consulatur, peccandi sibi occasiones auferantur, ac nullis periculis exponatur, superior ergo sc̄ientia quam ē confessione acceperit, vtatur ita tamen ut nullum inde sibi damnum, sed bonum dumtaxat, sequi possit, ac suum alii defecūt vel imperfectionem non cognoscant: ita namque adeo nihil illi decepit, multum ut accedat potius; superiore remque quodammodo obstringat, ut etiam eo maiorem de honore illius solitudinem & curam gerat. Inde est, ut ne quidem spirituale & internum animarum regimen, quod sancte licetque alioquin iuxta solam notitiam ē confessione partam fieri posse diximus, societas usurpet; sed eas dumtaxat iuxta id quod extra eam nouit, dirigatur: Omnes quippe eius sectatores extra confessionis forum, omnium quæ ad hoc sunt necessaria rationem dare gaudent & malunt, ut sic eos liberius & sine ullo ad

confessionem intuitu, superior in via perfectionis conducere, dirigere & iuare queat.

Doctrinam hanc S. Bonaventura si-
gnanter tradit in primis, docerque expe-
dire ut singulorum subditorum suorum raphim
conscientias, necon inclinations &c. 7.
mores superior perspectos habeat, ad hęc
vniuersitatisq; vires tam corporales quam
spirituales, ut sic omnes melius rege-
re & gubernare queat, singulis pro vi-
rium modulo onera officiaque disper-
tiendo & iniungendo: neque enim o-
mnes æqualiter & indiscriminati pos-
sunt omnia. Atque ad hunc sensum
adoptat illud quod in Scriptura legitur:
Aaron & filii eius intrabunt in sanctuarium ipsique disponent opera singulorum, & diuident quid portare quis debeat. Aaron
nem quippe eiusque filios figuram esse
ait prælatorum & superiorum tam ma-
iorum quam minorum, quos in sub-
ditorum interiora intrare oportet, vni-
uersitatisque eorum virtutem, robur, vi-
res, peculiares perspiciendo, ut hoc pa-
cto officia, munia, onera, Ministeria